F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº25/2015

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 24 de 15/10/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi elaborada a declaração de idoneidade para as funcionárias afetas ao ATL “A Gaivota”.--

O Presidente

Propõe que:

- Solicitar o Salão de convívio à Associação de Moradores do Paiol para encerrarmos a

iniciativa “Pais Natais” no dia 13 de dezembro, assim como o apoio da Associação à

iniciativa.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- Se atribua um subsídio de 300,00 € à Associação 4 Patas para esterilização de gatídeos

fêmeas.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

ALENTEJO MUTAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1597 de 20/10/2015 remetendo informação relativa “Medida

cheque – Formação para Desempregados”.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa Medida

cheque – Formação para Desempregados”.--------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2015 – 29 DE OUTUBRO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 1598 de 20/10/2015 solicitando a cedência de tampos para a

passagem de ano.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atender à solicitação conforme regulamento”.-----------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1608 de 22/10/2015 remetendo informação relativa ao

Acórdão nº 494/2015 – Tribunal Constitucional.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SUSANA CORREIA

Presente e-mail com entrada nº 1610 de 22/10/2015 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para integração.”--------------------------------------------------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1611 de 22/10/2015 remetendo proposta para a realização do

evento “Operação Crianças Felizes II” a realizar dia 19/12/2015.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar por ajuste direto

simples, à Empresa Aquarela Mágica para a realização do evento “Operação Crianças Felizes

II”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANDREIA FILIPA GUERREIRO OLIVEIRA

Presente carta com entrada nº 1613 de 22/10/2015 solicitando redução de mensalidade no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação da

requerente, passando a ser contabilizado apenas o rendimento da mesma para cálculo da

mensalidade do ATL”.--------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1615 de 22/10/2015 solicitando a nossa colaboração para o

evento Natal ao Largo 2015”.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Colaborar com o Município de

Sines no evento Natal ao Largo 2015, conforme moldes do ano anterior”.-------------------------

FORMAÇÃO MUTAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 1620 de 26/10/2015 remetendo informação – curso

Fitofarmacêutico financiado pelo cheque formação.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1623 de 26/10/2015 remetendo programa municipal educação

2015-2016.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento e felicitamos pela diversidade de

atividades a desenvolver”.---------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2015 – 29 DE OUTUBRO

FREGPRIME

Presente e-mail com entrada nº 1624 de 26/10/2015 remetendo informação relativa a ação de

formação – “Pocal e a sua aplicação às Freguesias ao nível da contabilidade orçamental”.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

SEGURANÇA SOCIAL

Presente aviso para divulgação.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1626 de 27/10/2015 remetendo proposta para computador

com office.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir um computador Dell

OptiPex 7010 MT i5-3470 4Gb 500GB W8P e Office 2016 Home & Business no valor de

953,25 € por se encontrar obsoleto o computador em utilização”.-----------------------------------

FIXAFER2

Presente e-mail com entrada nº 1627 de 27/10/2015 remetendo proposta de preços para

aquisição de tintas.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

TIAGO CAMARÃO

Presente e-mail com entrada nº 1628 de 27/10/2015 solicitando palco para a iniciativa da

Comissão de Finalistas.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

pedido efetivado pela Escola Poeta Al Berto”.----------------------------------------------------------

MADALENA PALMINHA

Presente e-mail com entrada nº 1629 de 27/10/2015 convidando a visitar o atelier de pintura.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar

que oportunamente o Presidente irá visitar o atelier”.--------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 1630 de 27/10/2015 remetendo informação relativa à

Associação de Freguesias do PNSACV.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1632 de 28/10/2015 convidando para nos associarmos às

comemorações do Dia 24 de Novembro.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1633 de 28/10/2015 remetendo informação relativa aos

acordos coletivos de empregador publico.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2015 – 29 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1634 de 28/10/2015 convidando a estar presente na receção ao

Sr. Embaixador do México que terá lugar no próximo dia 30 de outubro.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelos Presidentes da Junta de Freguesia e da Assembleia de Freguesia”.-------------

DGRSP – EQUIPA DO BAIXO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1638 de 28/10/2015 solicitando colocação de Itamar

Gonçalves Vilhena na medida de Trabalho a Favor da Comunidade para cumprir 60 horas.----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Solicitar informação relativa ao

facto condenatório”.----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1639 de 28/10/2015 solicitando o empréstimo de 50 cadeiras

para o dia 08 de novembro, para além das já existentes no Salão do Povo.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1640 de 28/10/2015 solicitando o empréstimo de 20 tampos e

respetivos cavaletes para o dia 07 de novembro.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação com o

empréstimo de 15 tampos e respetivos cavaletes”.-----------------------------------------------------

CARAVELA SEGUROS

Presente ofício com entrada nº 1641 de 28/10/2015 remetendo informação relativa à alteração

da sua denominação social.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 1642 de 28/10/2015 solicitando o empréstimo do Salão do

Povo para o mês de novembro.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

MARCELA GOMES CARVALHO

Presente requerimento com entrada nº 1644 de 29/10/2015 solicitando o pagamento da sua

dívida do ATL em prestações mensais.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Dar como paga a divida

referida”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATL

Presente e-mail com entrada nº 1645 de 29/10/2015 remetendo projeto pedagógico para o ano

letivo 2015/2016.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2015 – 29 DE OUTUBRO

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1648 de 29/10/2015 enviando newsletter.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

RELATÓRIO PRELIMINAR – EMPREITADA “ARRANJOS EXTERIORES NO

PAVILHÃO MULTIUSOS”

Presente o relatório preliminar das propostas referente à empreitada supra, ajuste direto

regime geral n.º 02/ADRG/2015.

Deliberado por unanimidade: “Aprovar o relatório preliminar das propostas apresentado

pelo Júri e proceder à notificação dos concorrentes”.--------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 3/2015.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Mónica Pinela para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 25/2015 – 29 DE OUTUBRO